



COMMUNIQUE DE PRESSE – **Pour diffusion immédiate**

bioMérieux – Résultats annuels 2007

2007 : Nette amélioration de la croissance
et de la rentabilité opérationnelle courante

Plan stratégique 2012 :
Relèvement de l'objectif de marge opérationnelle courante

MARCY-L'ETOILE, le 17 mars 2008 – Le Conseil d'administration de bioMérieux s'est réuni le vendredi 14 mars 2008, sous la présidence de M. Alain Mérieux et en présence des commissaires aux comptes. Le Conseil d'administration a arrêté les comptes du Groupe pour l'exercice 2007 :

Comptes consolidés (en millions d'euros)	2007	2006	<i>Variation</i> (en %)
Chiffre d'affaires	1 062,8	1 036,9	+2,5 %
Marge brute	565,8	541,9	+4,4 %
Résultat opérationnel courant	167,0	149,4	+11,7 %
Résultat opérationnel	149,9	152,5	-1,7 %
Résultat de l'ensemble consolidé	98,1	105,4	-6,9 %

Monsieur Alain Mérieux, Président, déclare : « *Les résultats de l'année 2007 témoignent de la mobilisation des équipes de bioMérieux, dans un environnement toujours plus concurrentiel. Pour conforter sa position dans le domaine de l'infectieux, clinique et industriel, ainsi que dans les tests à forte valeur médicale, bioMérieux a recentré ses opérations, réalisé de nombreux partenariats et acquisitions, et développé son réseau international. Ainsi, nous poursuivons notre ambition stratégique : répondre aux défis de santé publique mondiaux au service d'une médecine préventive, prédictive et personnalisée* ».

ÉVÉNEMENTS MARQUANTS 2007

▪ Nouveaux produits et base installée

- **33 nouveaux produits** (dont 24 réactifs) ont été commercialisés au cours de l'exercice. Ils renforcent l'offre de bioMérieux, en particulier dans les tests à forte valeur médicale (VIDAS[®] B·R·A·H·M·S PCT[®], VIDAS[®]NT-proBNP et VIDAS[®] C. *difficile* A&B), ainsi que dans le domaine de la microbiologie (plateforme VITEK[®]2 Compact 15 et milieu de culture chromogénique VRE notamment).
- **La base installée** a poursuivi sa progression, avec la mise en place de près de 3 800 nouveaux instruments au cours de l'exercice. Elle atteint 49 000 instruments environ au 31 décembre. Favorisée par les fortes ventes d'instruments du 4^{ème} trimestre, la part des équipements dans le chiffre d'affaires atteint 12,7 %, les ventes de réactifs représentant 82,5 %.

▪ Restructuration industrielle

bioMérieux a annoncé la fermeture progressive, d'ici fin 2009, de son site néerlandais de Boxtel. La R&D et la production des réactifs des gammes de biologie moléculaire seront transférées à Grenoble, où une nouvelle unité dédiée à la production de systèmes sera construite. Dans le domaine des immunoessais en microplaques, la R&D sera localisée à Marcy l'Etoile, tandis que la production sera réalisée à Shanghai par l'entreprise créée en commun avec Shanghai Kehua Bio-engineering Co. Ltd. Sur le plan financier, cette décision se traduit par la constatation d'une charge exceptionnelle de 28,5 millions d'euros dans les comptes au 31 décembre 2007.

▪ Acquisitions de sociétés

- Fin mars, bioMérieux a acquis la société espagnole **Biomedics** pour renforcer ses capacités de production de milieux de culture et sa présence sur les marchés espagnol et portugais. Cette société, qui compte 36 collaborateurs, a généré un chiffre d'affaires de 3,4 millions d'euros depuis son acquisition.
- En septembre, bioMérieux a acquis la société australienne **BTF**, qui fournit les souches calibrées de référence les plus précises du marché pour le contrôle microbiologique. Sa technologie brevetée BioBall[™] est utilisée en contrôle qualité pour vérifier les performances des méthodes d'analyses microbiologiques. Basée à Sydney, BTF emploie 23 personnes.

▪ Création de filiales

Au cours de l'exercice 2007, bioMérieux a créé une filiale en Afrique du Sud. En outre, une filiale était en cours de création en Algérie au 31 décembre 2007. L'activité commerciale de ces 2 sociétés débutera en 2008.

▪ Accords de distribution

- bioMérieux et **Sysmex Corporation** ont signé fin juin un accord selon lequel bioMérieux devient le partenaire mondial de Sysmex pour la distribution de son système de screening urinaire UF-1000i pour les laboratoires de microbiologie. La commercialisation a démarré en septembre 2007 en Europe et sera étendue début 2008 aux Etats-Unis et dans d'autres pays.
- bioMérieux et **LabTech Systems**, société australienne de services et d'équipements dans le domaine de la santé, ont signé en avril un accord de licence exclusif et mondial portant sur la future commercialisation de PREVI™Isola, système automatisé destiné à l'ensemencement en routine des boîtes dans les laboratoires de microbiologie. Pour renforcer cette collaboration, bioMérieux a pris une participation d'un montant de 2,15 millions de dollars australiens, représentant près de 10 % du capital de LabTech Systems.
- bioMérieux et **Copan** ont signé en mars un accord de distribution exclusive et mondiale d'un dispositif de prélèvement innovant, développé par Copan.
- bioMérieux et **AdvanDx** ont signé en mai un accord exclusif autorisant bioMérieux à distribuer les tests de diagnostic PNA FISH™ (Peptide Nucleic Acid Fluorescence *In Situ* Hybridization) d'AdvanDx aux Etats-Unis. Ces tests, réalisés à partir d'hémocultures positives de bactéries et de levures, permettent une identification plus rapide des agents infectieux dans le sang. En outre, bioMérieux a pris fin août 2007 une participation de 5 millions de dollars US, représentant près de 5 % du capital d'AdvanDx.
- bioMérieux et **Eiken Chemical Co., Ltd.** ont signé un accord, entré en vigueur en août, pour la fabrication par Eiken de certains milieux de culture commercialisés par bioMérieux sur le marché japonais.

▪ Accords de R&D et de Théranostic

- bioMérieux et **Cepheid** ont initié en janvier une collaboration stratégique, par laquelle les deux sociétés mettent en commun leurs technologies afin de développer et commercialiser des tests innovants de détection du sepsis sur la plateforme GeneXpert®.
- bioMérieux et **Ipsen** ont signé en septembre un accord pour le développement par bioMérieux d'un test de diagnostic compagnon pour une nouvelle molécule actuellement en phase I de développement clinique et destinée au traitement du cancer du sein.
- bioMérieux et **Merck & Co. Inc.** ont signé en décembre un accord, aux termes duquel les deux sociétés vont collaborer au développement d'un test utilisé par Merck dans le cadre de ses recherches sur les maladies infectieuses. Ce test sera basé sur la technologie d'immunoessais de bioMérieux.

▪ Litiges

Le 13 juin 2007, la Cour d'appel de Paris a débouté les sociétés International Microbio et Diffusion Bactériologie du Var (« D.B.V. ») de leur action en contrefaçon, engagée contre bioMérieux concernant le kit « MYCOPLASMA IST ».

Cet arrêt fait suite à la cassation, le 28 mars 2006, d'une précédente décision de la Cour d'Appel de Paris du 5 mai 2004, défavorable à bioMérieux. Les sociétés International Microbio et D.B.V. se sont pourvues en cassation de l'arrêt rendu le 13 juin 2007. Par ailleurs, International Microbio et D.B.V. ont été définitivement déboutées de leur action en contrefaçon contre la filiale de bioMérieux en Allemagne. Deux actions en contrefaçon restent engagées par International Microbio et D.B.V. contre les filiales de bioMérieux en Italie et en Espagne.

Dans ce contexte la Société a procédé à une reprise de provision pour un montant de 11,4 millions d'euros.

ÉLÉMENTS FINANCIERS

▪ Compte de résultat

- Le chiffre d'affaires de l'exercice 2007 s'établit à **1 063 millions d'euros**, contre 1 037 millions d'euros en 2006.

Il progresse de **7,4 %**, à devises et périmètre constants (+5,9 % en 2006). En incluant la croissance de 0,5 % de l'activité liée aux acquisitions et aux accords de distribution, la progression atteint 7,9 %.

L'évolution de l'activité s'analyse par la combinaison des éléments suivants :

En millions d'euros	
Chiffre d'affaires 2006	1 037
Variation des activités cédées ⁽¹⁾ ou en cours d'arrêt ⁽²⁾	-44
Chiffre d'affaires 2006, hors activités cédées ou en cours d'arrêt	993
Effets de change	-29
Croissance organique, à devises et périmètre constants	+73
Impact des acquisitions et des accords de distribution réalisés en 2007	+5
Reliquat des activités cédées ⁽¹⁾ ou en cours d'arrêt ⁽²⁾	+21
Chiffre d'affaires 2007	1 063

} +7,9 %

⁽¹⁾ Hémostase

⁽²⁾ Immunoessais en microplaques en Amérique du Nord

- En **termes géographiques**, le chiffre d'affaires se décompose ainsi :

En millions d'euros	Année 2007	Année 2006	Variation	
			en euros	A taux de change et périmètre constants
Europe *	613,2	586,0	+4,6 %	+5,6 %
Amérique du Nord	262,7	268,8	-2,3 %	+10,2 %
Asie Pacifique	118,9	113,1	+5,1 %	+12,0 %
Amérique latine	68,0	69,0	-1,3 %	+4,5 %
TOTAL	1 062,8	1 036,9	+2,5 %	+7,4 %

* y compris le Moyen-Orient et l'Afrique

- Le chiffre d'affaires **par applications** se répartit de la manière suivante :

En millions d'euros	Année 2007	Année 2006	Variation	
			en euros	A taux de change et périmètre constants
Applications Cliniques	908,9	894,3	+1,6 %	+6,8 %
Microbiologie	533,9	505,5	+5,6 %	+8,9 %
Immunoessais	288,2	286,9	+0,4 %	+2,3 %
Biologie moléculaire	47,3	39,9	+18,7 %	+19,5 %
Autres gammes	39,5	62,0	-36,3 %	-5,0 %
Applications Industrielles	153,9	142,6	+7,9 %	+10,7 %
TOTAL	1 062,8	1 036,9	+2,5 %	+7,4 %

- **La marge brute** s'établit à 565,8 millions d'euros, soit 53,2 % du chiffre d'affaires, contre 52,3 % au 31 décembre 2006. Malgré la perte de marge sur les activités cédées ou arrêtées, elle est en progression de 24 millions d'euros. Impactée défavorablement par le change et la part importante des ventes d'instruments dans le chiffre d'affaires, la marge brute bénéficie en effet de la croissance organique, des économies d'échelle et de la baisse des rejets pour non-qualité.
 - **Les charges commerciales et les frais généraux** s'élèvent à 277,6 millions d'euros. Ils représentent 26,1 % du chiffre d'affaires, contre 26,3 % au 31 décembre 2006.
 - **Les frais de recherche et développement** atteignent 131,8 millions d'euros, soit 12,4 % du chiffre d'affaires, contre 12,5 % au 31 décembre 2006.

- **Les produits du portefeuille de brevets** ont atteint 10,6 millions d'euros, en progression de 0,8 million d'euros. Ils comprennent notamment la redevance reçue de Becton Dickinson, pour un montant net de 5,7 millions d'euros.
- Dans ce contexte de maîtrise des frais opérationnels, **le résultat opérationnel courant** progresse de 11,7 %, pour atteindre 167 millions d'euros. Exprimé en pourcentage du chiffre d'affaires, le taux de marge opérationnelle courante ressort à 15,7 %. Ce taux bénéficie des impacts de change sur le chiffre d'affaires, sans lesquels il ressortirait à 15,3 %, en progression de 90 points de base par rapport au 31 décembre 2006.
- **Le résultat opérationnel** s'établit à 149,9 millions d'euros, contre 152,5 millions d'euros en 2006. Il enregistre la provision pour fermeture du site de Boxtel (28,5 millions d'euros), partiellement compensée par la reprise à hauteur de 11,4 millions d'euros de la provision relative au litige avec D.B.V. En 2006, il intégrait une plus-value de 10,1 millions d'euros liée à la cession de la gamme hémostase, ainsi qu'une charge de 6,6 millions d'euros résultant de la décision d'arrêter l'activité d'immunoessais en microplaques aux Etats-Unis.
 - **Le résultat financier** s'améliore de 3,8 millions d'euros, grâce, notamment, à la baisse du niveau moyen d'endettement et à la plus-value réalisée lors de la cession des titres OPi (3,3 millions d'euros avant impôt).
 - La charge d'**impôt sur les bénéfices** s'élève à 55,1 millions d'euros. Le taux moyen d'imposition représente 35,6 % du résultat avant impôt contre 30,4 % en 2006, la provision pour fermeture du site de Boxtel ne générant que partiellement une économie d'impôt. A contrario, l'exercice 2006 bénéficiait de la cession interne de certains brevets de bioMérieux BV (Pays-Bas) qui avait permis de constater une partie du déficit reportable de cette société.

La Société a bénéficié de crédits d'impôt Recherche à hauteur de 5,2 millions d'euros, dont 4,2 millions d'euros en France. Elle profitera à partir de 2008 du nouveau régime français qui devrait entraîner un triplement du crédit d'impôt correspondant.

- **Le résultat net** atteint 98,1 millions d'euros (9,2 % du chiffre d'affaires), contre 105,4 millions d'euros (10,2 % du chiffre d'affaires) en 2006.

▪ **Cash-flow**

- **La capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement et impôts** s'élève à 238 millions d'euros, en progression de 31 millions d'euros. Elle profite de la croissance du résultat opérationnel courant. Celle de l'exercice 2006 avait été pénalisée par le paiement des indemnités liées à la résolution du litige avec l'Institut Pasteur et Bio-Rad Laboratories, Inc.
- **L'augmentation du besoin en fonds de roulement** a été moins importante qu'en 2006. L'exercice bénéficie notamment de la stabilité des stocks et du délai moyen de règlement des clients. Le besoin en fonds de roulement d'exploitation représente 21 % du chiffre d'affaires (22 % en 2006).

- **Les investissements nets** ont représenté 90 millions d'euros, dont 40 millions au titre des instruments placés, contre, respectivement, 89 et 47 millions d'euros en 2006. En 2007, les investissements industriels ont principalement concerné la capacité et la productivité de l'outil de production, ainsi que le regroupement de la direction commerciale en France. Ils comprennent une part plus importante d'investissements incorporels (licences informatiques, notamment SAP, et technologies).
- En 2007, la Société a investi 28 millions d'euros au titre notamment de l'acquisition des sociétés BTF et Biomedics et de la prise de participation dans les sociétés LabTech et AdvanDx.
- Dans ce contexte, la Société a dégagé, en 2007, un **cash-flow libre** de 63 millions d'euros. Elle a versé un dividende de 29,9 millions d'euros (0,76 euro par action) en juin 2007.
- **La trésorerie nette** au 31 décembre 2007 s'élève à 15 millions d'euros (contre un endettement net de 10 millions d'euros au 31 décembre 2006).

DIVIDENDE

Le Conseil d'administration proposera à l'approbation de l'Assemblée générale du 12 juin prochain un dividende de 0,76 euro par action.

OBJECTIFS 2008

Compte tenu de la bonne dynamique de l'activité, la Société se fixe pour objectif de réaliser en 2008 une croissance de son chiffre d'affaires, à devises et périmètre constants, comprise entre celle enregistrée en 2007 (7,4 %) et 8,5 % avec la prise en compte des accords de business development. Cet objectif s'appliquera au chiffre d'affaires 2007 hors effet résiduel des activités cédées ou arrêtées, soit 1 042 millions d'euros.

En 2008, la Société se donne pour objectif une marge opérationnelle courante proche de celle constatée en 2007 (15,7%), à taux de change 2007, malgré la diminution prévue de près de la moitié des redevances reçues de Becton Dickinson, les frais fixes résiduels liés aux activités cédées ou arrêtées et les effets de la hausse des matières premières et de l'énergie. En outre, la Société a décidé d'intensifier les investissements essentiels à sa croissance à long terme et notamment de renforcer ses efforts commerciaux aux Etats-Unis, de poursuivre l'expansion de son réseau international, de mettre en place un ERP global (SAP).

La Société relève son objectif de marge opérationnelle courante qui pourrait être comprise, à l'horizon 2012, entre 16 % et 17 %, à taux de change 2007.

M. Stéphane Bancel, Directeur général, déclare : *« L'année 2007 marque une forte accélération de la croissance du chiffre d'affaires de bioMérieux ainsi qu'une belle amélioration de sa rentabilité opérationnelle courante. Ces résultats de grande qualité ont été obtenus grâce à des hommes et à des femmes entièrement mobilisés et partageant tous une même vision stratégique. La bonne dynamique interne du Groupe, la solidité de l'entreprise et le changement d'échelle de notre politique de business development nous permettent de réitérer nos objectifs de croissance du chiffre d'affaires de 7 % à 9 % en moyenne d'ici à 2012, ainsi que de relever notre cible de marge opérationnelle courante en 2012, comprise désormais entre 16 % et 17 %, à taux de change 2007 ».*

Les anticipations et objectifs ci-dessus reposent, en tout ou partie, sur des appréciations ou des décisions qui pourraient évoluer ou être modifiées en raison, en particulier, des incertitudes et des risques liés à l'environnement économique, financier, réglementaire et concurrentiel, notamment ceux exposés dans le Document de Référence 2006. La Société ne prend donc aucun engagement ni ne donne aucune garantie sur la réalisation des objectifs ci-dessus. Elle ne s'engage pas à publier ou communiquer d'éventuels rectificatifs ou mises à jour de ces éléments, sous réserve des obligations d'information permanente pesant sur les sociétés dont les actions sont admises aux négociations sur un marché financier.

PROCHAINES COMMUNICATIONS

- Ventes et rapport d'activité du 1^{er} trimestre : 25 avril 2008
- Assemblée générale des actionnaires : 12 juin 2008

A PROPOS DE BIOMERIEUX

L'innovation pour un diagnostic au service de la santé publique

Acteur mondial dans le domaine du diagnostic *in vitro* depuis 45 ans, bioMérieux est présente dans plus de 150 pays au travers de 38 filiales et d'un large réseau de distributeurs. En 2007, le chiffre d'affaires de bioMérieux s'est élevé à 1,063 milliard d'euros, dont 84 % ont été réalisés à l'international.

bioMérieux offre des solutions de diagnostic (réactifs, instruments et logiciels) qui déterminent l'origine d'une maladie ou d'une contamination pour améliorer la santé des patients et assurer la sécurité des consommateurs. Nos produits sont utilisés dans le diagnostic des maladies infectieuses et apportent des résultats à haute valeur médicale pour les urgences cardiovasculaires, le dépistage et le suivi des cancers. Ils sont également utilisés pour la détection de micro-organismes dans les produits agroalimentaires, pharmaceutiques et cosmétiques. bioMérieux est une société cotée sur Euronext Paris. Site internet : www.biomerieux.com

Contacts

Relations Investisseurs

bioMérieux
Isabelle Tongio
Tel : + 33 4 78 87 22 37
investor.relations@eu.biomerieux.com

LT Value
Nancy Levain
Tel : + 33 1 55 27 15 88
nancy.levain@ltvalue.com

Relations Presse

bioMérieux
Koren Wolman-Tardy
Tel : + 33 4 78 87 20 08
media@eu.biomerieux.com

Image Sept
Laurence Heilbronn
Tel : + 33 1 53 70 74 64
lheilbronn@image7.fr
Tiphaine Hecketsweiler
Tel : + 33 1 53 70 74 59
thecketsweiler@image7.fr

bioMérieux
COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

<i>En millions d'euros</i>	JAN 07 DEC 07	JAN 06 DEC 06	JAN 05 DEC 05
Chiffre d'affaires	1 062,8	1 036,9	993,6
Coût des ventes	-497,0	-495,0	-473,2
Marge brute	565,8	541,9	520,4
Autres produits de l'activité	10,6	9,8	8,3
Charges commerciales	-189,3	-186,7	-177,3
Frais généraux	-88,3	-86,0	-81,9
Recherche & développement	-131,8	-129,6	-130,7
Total frais opérationnels	-409,4	-402,3	-389,9
Résultat opérationnel courant	167,0	149,4	138,8
Autres produits et charges opérationnels non courants	-17,1	3,1	0,1
Résultat opérationnel	149,9	152,5	138,9
Coût de l'endettement financier net	0,0	-0,9	-1,6
Autres produits et charges financiers	4,7	1,8	1,2
Impôts sur les résultats	-55,1	-46,6	-48,4
Entreprises associées	-1,4	-1,4	
Résultat de l'ensemble consolidé	98,1	105,4	90,1
Dont part des minoritaires	0,1	0,1	0,0
Dont part du Groupe	98,0	105,3	90,1
Résultat net par action (a)	2,48	2,67	2,28

(a) En l'absence d'instrument dilutif, le résultat dilué par action est identique au résultat de base par action

bioMérieux
BILAN CONSOLIDE

ACTIF <i>En millions d'euros</i>	NET 31/12/2007	NET 31/12/2006	NET 31/12/2005
ACTIFS NON COURANTS			
. Immobilisations incorporelles	42,8	31,1	19,5
. Ecarts d'acquisition	76,9	74,8	69,6
. Immobilisations corporelles	284,3	271,7	276,2
. Immobilisations financières	17,8	14,9	15,8
. Participations dans les entreprises associées	3,1	4,9	
. Autres actifs non courants	21,7	21,5	22,6
. Impôt différé actif	20,1	24,9	24,6
TOTAL	466,7	443,8	428,3
ACTIFS COURANTS			
. Stocks et en-cours	145,8	146,8	156,0
. Clients et comptes rattachés	293,6	280,8	277,7
. Autres créances d'exploitation	23,8	23,7	14,2
. Créances hors exploitation	14,0	10,6	9,0
. Disponibilités et équivalents de trésorerie	54,5	33,9	20,9
TOTAL	531,7	495,8	477,8
TOTAL ACTIF	998,4	939,6	906,1
PASSIF	31/12/2007	31/12/2006	31/12/2005
CAPITAUX PROPRES			
. Capital	12,0	12,0	12,0
. Primes	63,7	63,7	63,7
. Réserves	458,9	382,2	312,8
. Variation de la juste valeur des instruments financiers	0,6	0,9	-1,3
. Réserve de conversion	-32,3	-7,0	20,9
. Résultat de l'exercice	98,0	105,3	90,1
TOTAL PART DU GROUPE	600,9	557,1	498,2
INTERETS MINORITAIRES	0,4	0,4	0,3
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES	601,3	557,5	498,5
PASSIFS NON COURANTS			
. Emprunts & dettes financières long terme	18,2	17,3	16,9
. Impôt différé passif	12,8	5,4	3,5
. Provisions	71,4	59,9	74,2
TOTAL	102,4	82,6	94,6
PASSIFS COURANTS			
. Emprunts & dettes financières court terme	21,3	27,1	47,3
. Provisions	7,5	17,0	7,7
. Fournisseurs et comptes rattachés	98,1	95,8	99,2
. Autres dettes d'exploitation	140,6	132,3	131,5
. Dette d'impôt exigible	12,3	11,0	14,5
. Dettes hors exploitation	14,9	16,3	12,8
TOTAL	294,7	299,5	313,0
TOTAL PASSIF	998,4	939,6	906,1

bioMérieux
TABLEAU DE VARIATION DE L'ENDETTEMENT NET CONSOLIDE

<i>En millions d'euros</i>	JAN 07- DEC 07	JAN 06- DEC 06	JAN 05- DEC 05
	12 mois	12 mois	12 mois
Résultat de l'ensemble consolidé	98,1	105,4	90,1
Dotation nette aux amortissements - provisions et autres	95,2	59,0	71,9
Ecart latents sur la variation de la juste valeur des instruments financiers	-1,1	0,3	0,2
Résultat net sur opérations en capital	-3,5	-6,4 (2)	-2,4
Capacité d'autofinancement	188,7	158,3	159,8
Coût de l'endettement financier net	0,0	0,9	1,6
Charge d'impôt exigible	48,9	47,0	52,6
Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôts	237,6	206,2	214,0
Augmentation des stocks	-1,4	-4,5	-16,3
Augmentation des créances clients	-18,2	-21,7	-2,7
Variation des dettes fournisseurs et autres BFRE	11,2	-2,3	20,0
Augmentation du besoin en fonds de roulement d'exploitation	-8,4	-28,5	1,0
Versement d'impôt	-56,3	-53,5	-46,0
Coût de l'endettement financier net	0,0	-0,9	-1,6
Autres besoins en fonds de roulement hors exploitation	0,4	3,2	-1,1
Variation des autres actifs et passifs non courants non financiers	-2,3	-1,9	-1,8
Augmentation totale du besoin en fonds de roulement	-66,6	-81,6	-49,5
Flux liés à l'activité	171,0	124,6	164,5
Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles	-89,7	-88,6	-81,6
Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles	8,0	8,0	12,2
Décaissements / encaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières	-1,1	0,8	-5,7
Encaissements liés à la cession de la gamme Hémostase	2,3	33,7	
Incidence des variations du périmètre sur l'endettement net	-21,6 (1)	-18,4 (3)	-0,5 (4)
Autres flux liés aux opérations d'investissements	-1,3		
Flux liés aux activités d'investissement	-103,4	-64,5	-75,6
Rachats et reventes d'actions propres	-5,0	-3,6	-0,1
Distributions de dividendes aux actionnaires de bioMérieux S.A.	-29,9	-18,1	-15,8
Flux liés aux fonds propres	-34,9	-21,7	-15,9
VARIATION DE L'ENDETTEMENT NET (5)	32,7	38,4	73,0
ANALYSE DE LA VARIATION DE L'ENDETTEMENT NET			
Endettement net à l'ouverture	10,5	43,3	118,1
Incidence des fluctuations de change sur l'endettement net	7,2	5,6	-1,8
Variation de l'endettement net :	-32,7	-38,4	-73,0
- <i>Endettement confirmé</i>	2,5	-0,9	-97,5
- <i>Disponibilités et autres concours bancaires courants</i>	-35,2	-37,5	24,5
Endettement net à la clôture	-15,0	10,5	43,3

(1) Acquisition de la société Biomedics (11,3 millions d'euros), nette de la trésorerie à la date d'acquisition (1,3 million d'euros)

Acquisition de la société BTF (11,7 millions d'euros), nette de la trésorerie à la date d'acquisition (0,1 million d'euros)

(2) Dont plus value nette sur cession Hémostase avant impôt 10,1 millions d'euros, soit 6,9 millions d'euros après impôt

(3) Acquisition de la société Bacterial Barcodes Inc (11,6 millions d'euros)

Prise de participation dans la société ReLIA, consolidée par mise en équivalence (6,8 millions d'euros)

(4) Rachat partiel des intérêts minoritaires de bioMérieux Mexique

(5) Variation de l'endettement net, hors incidence des fluctuations de change